



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

**О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О милиции»»**

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 8 июня 2023 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О милиции» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2.\*

\* – не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
30 мая 2023 г.  
№ 136рп



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 30 мая 2023 года № 136рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О милиции»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» (СЗМР 95-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 января 1996 года (СЗМР 96-2); от 25 ноября 1996 года № 20-ЗИ (СЗМР 96-4); от 10 апреля 2000 года № 277-ЗИ (СЗМР 00-2); от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30); от 24 марта 2006 года № 17-ЗИД-IV (САЗ 06-13); от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15); от 22 декабря 2006 года № 136-ЗИД-IV (САЗ 06-52); от 6 ноября 2007 года № 329-ЗИД-IV (САЗ 07-46); от 5 мая 2009 года № 743-ЗИ-IV (САЗ 09-19); от 12 июня 2009 года № 773-ЗИД-IV (САЗ 09-24) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 2011 года № 85-ЗИ-V (САЗ 11-23); от 25 мая 2010 года № 85-ЗИД-IV (САЗ 10-21); от 11 марта 2013 года № 54-ЗИД-V (САЗ 13-10); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 6 декабря 2013 года № 272-ЗИД-V (САЗ 13-48); от 17 февраля 2014 года № 55-ЗИ-V (САЗ 14-8); от 1 июля 2014 года № 127-ЗИД-V (САЗ 14-27); от 8 декабря 2014 года № 203-3-V (САЗ 14-50); от 1 июля 2015 года № 110-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 1 июля 2015 года № 111-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 1 апреля 2016 года № 61-ЗИ-VI (САЗ 16-13); от 5 апреля 2016 года № 70-ЗИД-VI (САЗ 16-14); от 6 апреля 2016 года № 107-ЗИД-VI (САЗ 16-14); от 23 июня 2016 года № 154-ЗИД-VI (САЗ 16-25); от 19 июня 2017 года № 148-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 18 декабря 2017 года № 380-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 26 марта 2019 года № 33-ЗИ-VI (САЗ 19-12); от 6 июня 2019 года № 102-ЗД-VI (САЗ 19-21); от 6 марта 2020 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 20-10) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2020 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 20-20); от 30 декабря 2020 года № 229-3-VII (САЗ 21-1,1); от 30 декабря 2020 года № 235-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 31 мая 2021 года № 103-ЗД-VII (САЗ 21-22); от 29 сентября 2021 года № 227-ЗИД-VII (САЗ 21-39,1); от 20 октября 2021 года № 255-ЗИ-VII (САЗ 21-42); от 29 октября 2021 года № 268-ЗИ-VII (САЗ 21-43);

от 10 июня 2022 года № 113-ЗИД-VII (САЗ 22-22); от 29 июля 2022 года № 223-ЗИД-VII (САЗ 22-29); от 24 октября 2022 года № 310-ЗИД-VII (САЗ 22-42), следующие изменения.

1. Пункт 4 статьи 21-1 изложить в следующей редакции:

«4. Сотруднику милиции, достигшему предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел, имеющему положительную аттестацию и соответствующему требованиям к состоянию здоровья сотрудников органов внутренних дел в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии, с его согласия и по его рапорту срок службы в органах внутренних дел может быть продлен на период до 5 (пяти) лет».

2. Пункт 5 статьи 21-1 изложить в следующей редакции:

«В исключительных случаях в интересах Приднестровской Молдавской Республики по решению Президента Приднестровской Молдавской Республики сотруднику милиции, замещающему должность среднего, старшего, высшего начальствующего состава и достигшему предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел, имеющему положительную аттестацию и соответствующему требованиям к состоянию здоровья сотрудников органов внутренних дел в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии, с его согласия и по его рапорту срок службы в органах внутренних дел может быть продлен на период до 5 (пяти) лет сверх срока, установленного пунктом 4 настоящей статьи, в порядке, установленном Президентом Приднестровской Молдавской Республики, но не свыше достижения им возраста 70 (семидесяти) лет».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О милиции»

а) настоящий проект закона разработан в целях предоставления возможности лицам, проходящим службу в органах милиции, заключения нового контракта сверх установленного предельного возраста в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Так, согласно статье 21-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» (СЗМР 95-3) (далее – Закон о милиции), сотрудники милиции, имеющие специальные звания рядового и младшего начальствующего состава, в зависимости от присвоенных им специальных званий могут состоять на службе в милиции до достижения следующего возраста:

- 1) от рядового милиции, рядового внутренней службы до старшины милиции, старшины внутренней службы включительно – 45 (сорока пяти) лет;
- 2) от прапорщика милиции, прапорщика внутренней службы до старшего прапорщика милиции, старшего прапорщика внутренней службы включительно – 50 (пятидесяти) лет.

Сотрудники милиции, имеющие специальные звания среднего, старшего и высшего начальствующего состава, в зависимости от присвоенных им специальных званий могут состоять на службе в милиции до достижения следующего возраста:

- 1) от младшего лейтенанта милиции, младшего лейтенанта внутренней службы до капитана милиции, капитана внутренней службы включительно – 50 (пятидесяти) лет;
- 2) от майора милиции, майора внутренней службы до полковника милиции, полковника внутренней службы включительно – 55 (пятидесяти пяти) лет;
- 3) генерал-майор милиции – 60 (шестидесяти) лет.

Сотрудники милиции, достигшие предельного возраста, установленного настоящей статьей для службы в милиции, подлежат увольнению, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

В соответствии с пунктом 4 статьи 21-1 Закона о милиции с сотрудником милиции, достигшим предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел, имеющим положительную аттестацию и соответствующим требованиям к состоянию здоровья сотрудников органов внутренних дел в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии, с его согласия и по его рапорту в течение пяти лет после достижения им предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел могут заключаться новые контракты, но не менее чем на один год в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

При этом с учетом имеющегося дефицита квалифицированных кадров в системе органов внутренних дел, в целях сохранения на службе наиболее

опытных и высококвалифицированных сотрудников милиции, необходимо увеличить период времени, в течение которого допускается заключать контракты с лицами, достигшими предельного возраста пребывания на службе.

Данным проектом закона предлагается предусмотреть, что в исключительных случаях в интересах Приднестровской Молдавской Республики по решению Президента Приднестровской Молдавской Республики сотруднику милиции, замещающему должность среднего, старшего, высшего начальствующего состава и достигшему предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел, имеющему положительную аттестацию и соответствующему требованиям к состоянию здоровья сотрудников органов внутренних дел в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии, с его согласия и по его рапорту срок службы в органах внутренних дел может быть продлен на период до 5 (пяти) лет сверх срока, установленного пунктом 4 статьи 21-1 Закона о милиции, в порядке, установленном Президентом Приднестровской Молдавской Республики, но не свыше достижения им возраста 70 (семидесяти) лет.

В целях обеспечения единства терминологии, проектом закона пункт 4 статьи 21-1 Закона о милиции предлагается изложить в новой редакции с использованием терминологии новой редакции пункта 5 указанной статьи;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» (СЗМР 95-3);

в) принятие данного законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) принятие настоящего законопроекта не потребует принятия отдельного закона о порядке вступления его в силу;

д) реализация законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат из средств республиканского бюджета;

е) в случае принятия настоящего законопроекта, отрицательных социально-экономических и иных последствий не прогнозируется.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О милиции»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 21-1. Возрастные ограничения, установленные для сотрудников милиции</p> <p>...</p> <p>4. С сотрудником милиции, достигшим предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел, имеющим положительную аттестацию и соответствующим требованиям к состоянию здоровья сотрудников органов внутренних дел в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии, с его согласия и по его рапорту в течение 5 (пяти) лет после достижения им предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел <b>могут заключаться новые контракты, но не менее чем на 1 (один) год в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</b></p> <p>5. В исключительных случаях в интересах Приднестровской Молдавской Республики по решению Президента Приднестровской Молдавской Республики с сотрудником милиции, замещающим должность <b>высшего начальствующего состава</b> и достигшим предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел, имеющим положительную аттестацию и соответствующим требованиям к состоянию здоровья сотрудников органов внутренних дел в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии, с его согласия может быть продлен <b>контракт</b> сверх установленного предельного возраста <b>в порядке, установленном нормативным правовым актом Президента Приднестровской Молдавской Республики, но не свыше достижения им возраста 70 (семидесяти) лет.</b></p>	<p>Статья 21-1. Возрастные ограничения, установленные для сотрудников милиции</p> <p>...</p> <p>4. Сотруднику милиции, достигшему предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел, имеющему положительную аттестацию и соответствующему требованиям к состоянию здоровья сотрудников органов внутренних дел в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии, с его согласия и по его рапорту <b>срок службы в органах внутренних дел может быть продлен на период до 5 (пяти) лет.</b></p> <p>5. В исключительных случаях в интересах Приднестровской Молдавской Республики по решению Президента Приднестровской Молдавской Республики сотруднику милиции, замещающему должность <b>среднего, старшего, высшего начальствующего состава</b> и достигшему предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел, имеющему положительную аттестацию и соответствующему требованиям к состоянию здоровья сотрудников органов внутренних дел в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии, с его согласия <b>и по его рапорту срок службы в органах внутренних дел может быть продлен на период до 5 (пяти) лет сверх срока, установленного пунктом 4 настоящей статьи, в порядке, установленном Президентом Приднестровской Молдавской Республики, но не свыше достижения им возраста 70 (семидесяти) лет.</b></p>